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kun forrentes med 2 Procent-om Aaret; efter
den Tid skulde Laanet derimod forrentes og

afdrages med 6 Procent aarlig: Denne

Dæmning er nu bleven opført, og en Sum

af 5000·Rd. er bleven tilbage, som man nu

tænker at anvende til et Havneanlæg, og
man begjærer derfor 80,000 Rdlr. paa de

samme Vilkaar squ tidligere. Nu havde jeg
ventet, at det ærede Udvalg, i Betragtning af,
at denne Sag ikke soreligger fra ny af, men

tidligere har været bragt frem, idet man havde
bevilget det første Laan af 20,000 Rd., nu

vilde have ladet den glide temmelig let igjen-
nem og ikke gjort Vanskelighed ved Bevillingen
af det begjærede Laan, men tilstaaet det pan
samme Betingelse sont det tidligere. Udvalgets
har imidlertid været -i Tvivl om, hvorvith
Eommunens Evne strakte sig til at forrente og

afdrage det Laan, som søges, og har, som det

forekommer mig, i nogen Modsigelse med denne

Betragtning foreslaaet, at ikke alene Forretti-

ningen, men ogsaa Afbetalingen strax skulde ind-

træde. Nu synes det mig, hvad Byens Be-

talingsevne angaaer, at være aabenbart, at

skulde der være Tale om at hæve Byens Evne

til at bære de fornødne Byrder, som Havne-
anlæget vil foranledige, maatte det dog komme

i væsentlig Betragtning, at Byens Stilling,
ved at faae anlagt en saadan Havn, vilde være

en anden og langt gunstigere, end den for Øie-
blikket er. Det maa ogsaa fremhæves, at

Sæby Aa, som løber forbi Byen, og som
Fiskerbaadene tidligere kunde benytte, er ved

samme Oversvømmelse bleven saameget tilsandet,
it ikke engang større Fiskerbaade kunne komme

ind i den, men enten maae blive liggende om

Natten ude paa Havet, hvor man da maaskee
kke vil finde dem næste Morgen, eller ogsaa

hver Aften trættes op paa Land, stil overordent-

,igt Besvær for Eierne.

Det ærede Udvalg har i sin Betænkning
zjort nogle Jndvendinger mod at tilstaae Laanet,
det det siger, at Eommunen ikke har opfyldt
ine tidligere Forpligtelser mod Staten, idet der

er et 56 Aar gammeltLaan paa 4000Rd., der

øvrigt først skulde forrentes, naar der varOversknd
Havnekassen,somhverkenforrentesellerafbetales.
nen det ærede Udvalg har selv med Citations-

tegn anført de Ord, at Laanet »først forrentes,
naar der er Overskud i Havnekassen«, og det

er .mig et Vidnesbyrd om, at det har kjendt
den Betingelse, at, naar der intet Overskud er

i Havnekassen, finder hverken Forrentning eller

Afbetaling Sted. Der har nu hidtil intet

Overskud været i Havnekassen, fordi det tid-

ligere Havneanlæg deels har været ntilstræk-
keligt og deels ved Oversvommelse er blevet

ødelagt; den Paastand, som her opstilles, at

Eommunen ikke har opfyldt sine tidligere For-
pligtelser, er altsaa ikke rigtig. Hvad det næste
Punkt angaaer, at man ikke i rette Tid har
betalt Renter og Afdrag af de 20,000 Rd., der

bleve tilstaaede som Laan i 1857, da vilde det

have været correctere at sige, at det i een

Termin ikke var skeet; thi Sagen er den, hvad
’ogsaa vil være det ærede Udvalg bekjendt, at

Byen fik en ny Kæmner kort før denne Ter-

min, og medens Communens Sager bleve ham
overdragne, trak det længere ud, end det burde,
med Jndbetalingen af Renter og Afdrag, men,
som sagt, det var kun i een Termin. —— Ud-

valget siger endvidere, at det maa fastholde det

Prineip, at der af rentebærende Laan svares
fuld Rente, 4 pEt., og at det derfor ikke kan

tilraade at bevilgeLaanet mod en Forrentning ide
10 første Aar as kun 2 pEt. —— Dersom noget
Princip i denne Sag skulde fastholdes, da for-
mener jeg, at det maatte være det, hvorefter
man tidligere er gaaet frem-i denne Sag. Det

er nu vistnok Noget, der fortjener almindelig
Billigelse, at Udvalget opstiller bestemte og faste
Prineiper, efter hvilke det gaaer frem; men

naar et Princip engang har været anvendt,

og har vundet Anerkjendelse saavel i Thinget
som udenfor, da maatte det ventes, at det og-
saa senere iet lignende Tilfælde vilde møde
den samme almindelige Anerkjendelse; men det

Prineip, som man her opstiller og vil fast-
holde , » det staaer i bestemt Modsætning
til det, man har fulgt for- 3 Aar siden;
og man kan derfor ikke sige, at man opretholder
et«Princip, men derimod, at man opstiller et

aldeles nyt. Jeg skal derfor tillade mig at

henstille til Udvalget, og i alle Tilfælde til de

ærede Medlemmer af Thinget, om det ikke

skulde være rigtigt, naar man for 3 Aar siden
har gjort et Princip gjældende ien vis Sag,


